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第２章 台東区の高齢者と介護保険の状況 

Ⅰ 台東区の高齢者の状況 

１ 高齢者人口と高齢化率の推移 

台東区の総人口は令和５年１月１日時点で 207,479人となり増加傾向にあるなか、高齢者人

口は、前期高齢者（65～74歳人口）が 20,377人、後期高齢者（75歳以上人口）が 24,682

人となっている。一方、高齢化率は 21.72％となり、平成 28年から低下傾向が続いている。 

台東区の高齢者人口と高齢化率の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：台東区住民基本台帳人口（各年１月１日現在、外国人を含む） 

 

２ 年齢別人口構成 

年齢別人口構成は「65 歳未満」が全体の 78.28％、「65 歳以上」の高齢者人口が全体の

21.72％となっている。高齢者人口の構成では、団塊の世代を含む「70～74 歳」、「65～69

歳」がそれぞれ 5.42％、4.41％で多くなっている。 

台東区の年齢別人口構成（令和５年１月１日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    総人口 207,479人 

 
資料：台東区住民基本台帳人口（令和５年１月１日現在） 
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３ 特別区の高齢化率比較 

特別区の高齢化率比較では、足立区 24.83％、葛飾区 24.68％、北区 24.64％、板橋区

23.31％、荒川区 23.13％、大田区 22.73％に次いで、台東区 22.39％は 23区中７番目に多

い割合となっている。 

 

特別区の高齢化率（令和４年１月１日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：東京都ホームページ「東京都の統計」住民基本台帳による東京都の世帯と人口   令和４年１月１日現在 

 

 

４ 高齢化率の推移（台東区・東京都・全国） 

高齢化率は、全国・東京都が上昇傾向にあるのに比べ、台東区は平成 28年から低下傾向

となっている。全国を下回って推移しているが、令和３年からは東京都も下回って推移し

ている。 

 

高齢化率の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：東京都ホームページ「東京都の統計」住民基本台帳による東京都の世帯と人口 各年１月１日現在（＊外国人を含む） 

全国値は総務省統計局の人口推計 各年 10月 1日現在（＊外国人を含む） 
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５ 地域包括支援センター区域別高齢者人口と高齢化率 

地域包括支援センター区域別の高齢者人口は、「まつがや」の 8,085 人が最も多く、

次いで「あさくさ」の 7,457 人、「くらまえ」の 7,213 人が多くなっている。高齢化率

は「ほうらい」の 31.22％が最も高く、区全体の 21.72％を 9.5ポイント上回っている。 
 

地域包括支援センター区域別高齢者人口と高齢化率（令和５年１月１日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：台東区住民基本台帳人口（令和５年１月１日現在） 

 

  

32,642 

16,843 

27,583 

42,267 

39,354 

29,451 

19,339 

地域包括支援センターの人口 

3,383 
1,881 3,031 3,166 3,813 

2,447 2,656 

4,074 

2,359 

3,428 4,047 
4,272 

3,120 3,382 

22.84% 
25.17% 

23.42% 

17.07% 

20.54% 
18.90% 

31.22% 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

あさくさ やなか みのわ くらまえ まつがや たいとう ほうらい 

（人） 

75歳以上人口 65～74歳人口 高齢化率  

（％） 

高齢者人口 
計 7,457人    4,240人      6,459人     7,213人      8,085人      5,567人      6,038人 



第２章 台東区の高齢者と介護保険の状況 

8 

 

Ⅱ 台東区の介護保険の状況 

１ 第１号被保険者数と要介護認定者数の推移 

第１号被保険者数は、令和３年度末現在 45,928人で、平成 25年度の 44,866人から令和

元年度をピークに増加し、以降減少に転じているが、要介護認定者数は 8,527人から 10,219

人へと、増加傾向が変わらない。令和３年度の認定率は 22.25％で、平成 25年度からは 3.24

ポイント上昇している。 

 

第１号被保険者数と要介護認定者数の推移（各年度末現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料：台東区介護保険課 
 
 

２ 要介護度別の認定者数の推移 

認定者数を要介護度別にみると、第１号被保険者数の増加に伴い、平成 25年度と令和３

年度の比較では、どの区分の認定者数も増加傾向にあるが、特に要介護１、要介護３の認

定者数が増加している。 

 

要介護度別の認定者数の推移（各年度末現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

資料：台東区介護保険課                     ※第２号被保険者認定者数を含まない 
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３ 介護保険の保険給付の状況 

介護保険の保険給付費は増加傾向にあり、令和３年度では 152.8 億円で、平成 25 年度

122.5億円の約 1.25倍となっている。 
 

保険給付費の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：台東区介護保険課 

 

 

４ 利用者数等の推移 

介護サービス等の利用者数は認定者数の増加に伴い、同様に増加傾向にある。利用率は

近年はあまり大きな変化はみせておらず、８割前後を示している。 
 

利用者数等の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料：台東区介護保険課                           ※第２号被保険者認定者数を含む 
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